
                    
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI  
MUZEA PODBLANICKA, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE  
ZA ROK 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 
 

 
I. Hlavní činnosti muzea 
 
I.1. Péče o sbírkový fond 
 Sbírkový fond Muzea Podblanicka, p. o., byl v roce 2019 rozšířen o 880 inventárních položek 
přírůstků. K 31. 12. 2019 tedy čítal celkem 54013 inventárních položek. V souladu s platnou 
legislativou je prováděna průběžná aktualizace zápisu sbírky v Centrální evidenci sbírek Ministerstva 
kultury ČR.  

Rozšíření sbírkového fondu muzea proběhlo především prostřednictvím zápisu nálezů 
získaných v rámci záchranné archeologické činnosti, část pak prostřednictvím převodu předmětů 
z majetku muzea a darů do muzejních sbírek. Z celkového počtu nově získaných přírůstků připadly 2 
položky na dary, které věnoval muzeu 1 dárce. 

 
 
 

 
 
Obr. 1 Sbírkové předměty restaurované v roce 2019 – obraz Sv. Anna vyučuje P. Marii (invc. 1368) 

(foto J. Musilová) 
      
 



2 
 

Také v roce 2019 probíhalo jako nedílná součást muzejní práce péče o sbírkový fond muzea 
konzervování a restaurování vybraných sbírkových předmětů. Ve sledovaném roce bylo při přípravě 
muzejních výstav a úprav muzejních expozic odborně konzervováno celkem 173 sbírkových 
předmětů, u kterých to vyžadoval jejich stav. Také bylo přikročeno k restaurování dvou vybraných 
sbírkových předmětů: obrazu Sv. Anna vyučuje P. Marii (olej na plátně z pol. 18. stol., invc. 1368) a 
praporu zpěváckého spolku Ozvěna z Benešova (60. léta 19. stol., invc. 5).   

Sbírky muzea byly i v roce 2019 elektronicky katalogizovány a probíhala jejich elektronická 
dokumentace ve sbírkovém evidenčním programu muzea. K 31. prosinci 2019 bylo prostřednictvím 
základní digitální fotodokumentace zpracováno celkem 37349 sbírkových předmětů, tj. 69 % 
sbírkového fondu. V roce 2019 bylo také zrevidováno celkem 3725 inventárních položek sbírkového 
fondu. 
 Knihovní fond muzea byl v roce 2019 rozšířen o 253 nových knihovních položek a čítal k 31. 
prosinci 2019 celkem 30081 knihovních jednotek. Katalog knihovny je veden v elektronické evidenci 
za použití speciálního softwaru určeného pro knihovny. 
 Knihovna, fotoarchiv muzea a jednotliví odborní muzejní pracovníci ve sledovaném roce 
vykázali celkem 58 badatelských návštěv. 
 
 
 

  
 
Obr. 2-3 Sbírkové předměty restaurované v roce 2019 – prapor zpěváckého spolku Ozvěna z 

Benešova (invc. 5) (foto J. Krotilová) 
       
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

I.2. Výstavní a kulturně výchovná činnost 
 V roce 2019 zpřístupňovalo Muzeum Podblanicka, p. o., návštěvníkům celkem devět stálých 
expozic – expozice Zámecké parky a historie zámku Vlašim, Příroda Podblanicka, S přesnou muškou. Tradice 
lovectví a zbrojařství, Auerspergové, Město pod věží aneb Vlašim na dlani a Tajemství zámeckého sklepení ve 
Vlašimi, expozice Historie města Benešov a Náš pluk v Benešově a expozici Kraj tónů v Růžkových 
Lhoticích. V zámku Vlašim byla dále návštěvníkům zpřístupněna dlouhodobá výstava Zrcadlo 
minulosti. 
 Krátkodobých výstav uspořádalo v roce 2019 Muzeum Podblanicka, p. o., celkem 18, z toho 
11 v zámku ve Vlašimi, 5 v pobočce v Benešově čp. 74, 1 v zámku v Růžkových Lhoticích a 1 ve 
spolupráci s Asociací Entente Florale – Souznění CZ, Středočeským krajem a městem Vlašim ve 
vlašimském zámeckém parku (viz Příloha č. 1). Z výstav připravených pro návštěvníky vlašimského 
zámku byla nejvýznamnější výstavou Archeologické poklady, ve které muzeum prezentovalo 
archeologické nálezy tzv. pokladů, tedy především mincovních depotů ze svých sbírek, a to včetně 
zatím posledního takového nálezu z Čeliva na Benešovsku. Nejvíce navštěvovanou výstavou se pak 
stal Svět kostiček, věnovaný stavebnici Lego. Z dalších krátkodobých výstav uspořádaných v roce 2019 
ve vlašimském zámku připomeňme například výstavu Stavba roku Středočeského kraje 2018, prezentující 
oceněné stavby ze stejnojmenné celostátní soutěže, případně tradiční vánoční výstavu s názvem 
Kouzlo Vánoc. V benešovské pobočce muzea byla výstavní sezóna zahájena v měsíci únoru za finanční 
podpory města Benešov mezinárodním projektem Vyhnaní. Tato výstava, kterou připravili italští 
historici z Laboratorio di storia di Rovereto, vyprávěla příběh vystěhovalců z Tridentska v Českých 
zemích, mimo jiné také v Benešově, za I. světové války. Dále zde byla v komornější verzi instalována 
úspěšná muzejní výstava Za vlády Marie Terezie a pochopitelně nesměla chybět ani tradiční vánoční 
výstava, tentokrát s názvem Vánoční zastavení. V zámku v Růžkových Lhoticích byla pro návštěvníky 
připravena komorní výstava s názvem Smetanův Blaník, připomínající osudy slavné symfonické básně 
Bedřicha Smetany z cyklu Má Vlast.    

 
 
 

 Vlašim Benešov Růžkovy 
Lhotice mimo muzeum celkem 

Počet krátkodobých 
výstav 11 5 1 1 18 

Počet návštěvníků 
krátkodobých výstav 13397 1335 1112 - 1) 15844 

Počet vernisáží 8 4 - - 12 
Počet návštěvníků 
vernisáží 541 21 - - 562 

Tab. 1 Návštěvnost krátkodobých výstav Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019  
pozn. 1) Návštěvnost výstav, které muzeum v roce 2019 spolupořádalo ve spolupráci s jinými 
institucemi mimo prostory muzea, není muzeem vykazována. 
 

 
 
 



4 
 

 
Obr. 4 Instalace výstavy Vyhnaní o osudech vystěhovalců z Tridentska v letech 1914-1919 v tzv. 

Šímově síni v Benešově (foto V. Hanusová) 
 
 

 
Obr. 5 Výstava ART – project: Moje tvorba, můj svět ve vlašimském zámku (foto V. Hanusová) 
 



5 
 

 
Obr. 6 Výstava Svět kostiček věnovaná stavebnici Lego ve vlašimském zámku (foto V. Hanusová) 
 
 

 
Obr. 7 Instalace výstavy Má vlast cestami proměn ve vlašimském zámeckém parku (foto V. Hanusová) 



6 
 

 
Obr. 8 Výstava Archeologické poklady v zámku ve Vlašimi (foto V. Hanusová) 
 

 
Obr. 9 Výstava Smetanův Blaník v pobočce muzea v zámku Růžkovy Lhotice (foto V. Hanusová) 



7 
 

 
Obr. 10 Výstava Kouzlo Vánoc v zámku ve Vlašimi (foto V. Hanusová) 
 
 
 V rámci kulturně výchovné činnosti uspořádalo muzeum v roce 2019 celkem 139 akcí. 
Během pravidelné koncertní sezony Muzea Podblanicka, p. o., ve vlašimském zámku bylo v roce 
2019 uspořádáno muzeem celkem 15 koncertů. Posluchači měli příležitost v koncertním sále 
vlašimského zámku vyslechnout vystoupení celé řady známých ale i mladých začínajících umělců a 
předních hudebních těles, například Smetanovo trio, hudební uskupení Cimballica, trio Tilia či vítěze 
mezinárodní pěvecké soutěže Gabriely Beňačkové a mnohých dalších. Součástí koncertní sezóny 
Muzea Podblanicka byl i předvánoční koncert Evy Kleinové a Mr. Surka 6tet, který připravilo 
muzeum pro své spolupracovníky a příznivce 18. prosince 2019 jako poděkování za úspěšnou 
spolupráci v uplynulém roce. Kromě těchto pravidelných koncertů muzeum připravilo za finanční 
podpory Středočeského kraje a s mimořádnou technickou pomocí města Vlašimi, Kulturního domu 
Blaník ve Vlašimi a dalších organizací a dobrovolníků projekt Vlašimské kulturní léto. V rámci tohoto 
projektu se uskutečnily tři open air akce na nádvoří vlašimského zámku. Divadelní představení 
činoherního studia Bouře hry Jaime Saloma Intimní příběhy z ráje 20. července 2019. 22. srpna 2019 se 
uskutečnil koncert populární zpěvačky Olgy Lounové, kterému předcházelo vystoupení kapely Crispy 
Cheeks z hudební soutěže Skutečná liga. Ovšem největší pozornost veřejnosti pochopitelně byla 
směřována na první představení opery ve Vlašimi. 22. června 2019 zinscenovalo Divadlo F. X. Šaldy 
v Liberci na nádvoří vlašimského zámku operu Giusepe Verdiho Nabucco. Představení zhlédlo 548 
nadšených diváků.    Dále se muzeum také spolupodílelo na pořádání dalších 34 koncertů ve Vlašimi. 
Své nezastupitelné místo mají v muzeu také koncerty vlašimského pěveckého souboru DECH a 
školní a absolventské koncerty žáků vlašimské ZUŠ. (viz Příloha č. 3)  
 



8 
 

 
Obr. 11 Představení opery G. Verdiho Nabucco na nádvoří vlašimského zámku (foto V. Hanusová) 
 

 
Obr. 12 Divadelní představení Intimní příběhy z ráje na nádvoří vlašimského zámku (foto V. 

Hanusová) 



9 
 

 

 
Obr. 13 Koncert Olgy Lounové na nádvoří vlašimského zámku (foto V. Hanusová) 
 

 
Obr. 14 Koncert Vánoční sonet v koncertním sále vlašimského zámku (foto A. Polesná) 



10 
 

Jako každoročně se Muzeum Podblanicka, p. o., zapojilo také do pořádání nejrůznějších akcí 
nadregionálního a mezinárodního charakteru, jako jsou Mezinárodní den památek, Mezinárodní den 
muzeí, Festival muzejních nocí, Dny evropského kulturního dědictví či Den Středočeského kraje. V 
rámci těchto akcí připravilo pro své návštěvníky celou řadu doprovodných programů.  
 Významným projektem, na které se podílelo Muzeum Podblanicka ve spolupráci se 
Středočeským krajem a městem Vlašim, byla připomínka 30. výročí listopadových událostí roku 1989. 
V rámci tohoto projektu muzeum připravilo případně se organizačně podílelo na řadě akcí – 
přednášku doc. Mgr. Jaroslava Šebka, PhD. o Svatořečení Anežky České v předvečer sametové revoluce, 
komorní výstavu Cesta ke svobodě ve vlašimském zámku, ve spolupráci se Středočeským krajem 
komponovaný pořad na nádvoří vlašimského zámku 30 let svobody. 
 

 
Obr. 15 V rámci dnů evropského kulturního dědictví si mohli návštěvníci zatančit renesanční tance 

přímo v prostorách expozic ve vlašimském zámku (foto V. Hanusová) 
 
 Vyvrcholením projektu pak byla beseda Listopadové setkání po 30 letech, kterou uspořádalo 
muzeum ve spolupráci s městem Vlašim. Hlavními protagonisty besedy s vlašimskými občany, kteří 
do posledního místa zaplnili obřadní síň vlašimského zámku, byli přímí účastníci listopadových 
událostí pomocný biskup pražský mons. Václav Malý, opat želivského kláštera Jáchym Jaroslav Šimek 
a jeden z organizátorů listopadových událostí ve Vlašimi František Innemann. 

 



11 
 

 
 
Obr. 16 Listopadové setkání po 30 letech v obřadní síni vlašimského zámku bylo připomenutím 

událostí roku 1989 (foto V. Hanusová) 
 

Dobrou spolupráci má muzeum se školami v regionu. Kromě běžné nabídky prohlídek 
expozic, výstav a odborných exkurzí pro školní mládež se konaly i další akce se širším zaměřením. 
V roce 2019 proběhl již jedenáctý ročník výtvarné soutěže pro děti, žáky a studenty z mateřských, 
základních a středních škol v regionu, pod názvem „Malujeme s muzeem“, tentokrát s s podtitulem 800 
let Benešova. 10. prosince 2019 byly v obřadní síni vlašimského zámku v rámci slavnostního 
odpoledne předány věcné ceny autorům vítězných prací. Všechny práce zaslané do soutěže pak byly 
vystaveny v rámci samostatné výstavy ve vlašimském zámku na přelomu února a března roku 2020. 
A i v roce 2019 pomáhalo muzeum technicky zajistit SOŠ a SOU Vlašim další ročník soutěže O pohár 
blanických rytířů. (viz Příloha č. 5) 
 



12 
 

 
Obr. 17 Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže dětských výtvarníků Malujeme s muzeem v obřadní 

síni vlašimského zámku (foto V. Hanusová) 
 

Pravidelně jsou mezi kulturně výchovnými akcemi muzea zastoupeny přednášky a edukační 
programy. V roce 2019 jich muzeum uspořádalo celkem 50. V rámci přednáškového cyklu muzea 
vystoupila v 10 přednáškách řada odborníků, kteří seznámili posluchače s nejnovějšími poznatky v 
rámci svých oborů (viz Příloha č. 2). Další edukační aktivitou muzea, která má již své tradiční místo 
v jeho programu, byly koncerty pro žáky mateřských a základních škol, v jejichž rámci je hravou 
formou přibližován svět tzv. vážné hudby nejmenším posluchačům. Výraznou oblibu mezi 
edukačními programy muzea určenými pro školní mládež měly i v roce 2019 programy 
s archeologickou tematikou a programy věnované historii vlašimského zámku. 

Také v roce 2019 Muzeum Podblanicka, p. o., zaštítilo činnost Vlastivědného klubu P. A. N. 
Vlasáka, se kterým muzeum velmi úzce spolupracuje již řadu let. Pro jeho členy byl jako každoročně 
připraven poznávací zájezd.  

Z dalších akcí, na jejichž pořádání se v roce 2019 muzeum podílelo, připomeňme 32. ročník 
tradičního cyklistického závodu Strnadova třicítka v Růžkových Lhoticích, který se uskutečnil 29. 
června 2019 a jehož start i cíl byly v areálu muzea. 

 



13 
 

 
Obr. 18 Edukační program Objevujte pravěk a středověk v muzeu v pobočce muzea v zámku 

Růžkovy Lhotice (foto T. Davidová) 
 

 

 
 

Obr. 19 V rámci Mezinárodního dne archeologie byla pro zájemce z řad veřejnosti připravena 
vycházka po zajímavých archeologických lokalitách Podblanicka (foto T. Davidová) 



14 
 

 
Obr. 20 Záběr z přednášky prof. PhDr. Ladislava Bareše, CSc., s názvem Příběh české egyptologie 

(foto V. Hanusová) 
  
 
 Muzeum Podblanicka, p. o., je zapojeno do projektu managementu turistického ruchu Kraj 
Blanických rytířů, do projektu Geopark Kraj Blanických rytířů, na přípravě svých aktivit úzce 
spolupracuje s místní samosprávou, zejména s městy Benešov, Vlašim a Votice, a s řadou 
neziskových organizací, jako je Podblanické ekocentrum ČSOP Vlašim, MAS Blaník, Posázaví o.p.s., 
Podblanické Infocentrum ve Vlašimi a mnoha dalšími. 

 Návštěvnost Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 činila celkem 25564 návštěvníků, přičemž 
expozice a výstavy muzea navštívilo 17411 návštěvníků, dalších akcí muzea pořádaných v rámci 
kulturně výchovné činnosti se zúčastnilo celkem 8153 návštěvníků. 
 



15 
 

 
Obr. 21 Mezi nejslavnostnější okamžiky roku 2019 v Muzeu Podblanicka nepochybně patřilo předání 

finanční odměny nálezci mincovního depotu z Čeliva radním pro kulturu Středočeského 
kraje Mgr. Karlem Horčičkou, MPA, které se uskutečnilo 7. března 2019 v obřadní síni 
vlašimského zámku (foto V. Hanusová) 

 
 
 Vlašim Benešov Růžkovy 

Lhotice mimo muzeum celkem 

Počet koncertů a divadelních 
představení 52 - - - 52 

Počet návštěvníků koncertů 
a divadelních představení 6411 - - - 6411 

Počet přednášek a 
edukačních programů 25 3 11 11 50 

Počet návštěvníků 
přednášek a ed. programů 745 30 519 422 1716 

Počet ostatních kulturně 
výchovných akcí 21 7 9 - 37 

Počet návštěvníků ostatních 
kulturně výchovných akcí 3846 97 424 - 4367 

Tab. 2 Návštěvnost kulturně výchovných akcí Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 

 



16 
 

I.3. Ediční činnost 
 Muzeum Podblanicka, p. o., ve spolupráci se Státním oblastním archivem Praha – Státním 
okresním archivem v Benešově na počátku roku 2019 vydalo 52. ročník Sborníku vlastivědných prací 
z Podblanicka s vročením 2018.     

Ve spolupráci s Podblanickým ekocentrem ČSOP ve Vlašimi pokračovalo muzeum ve 
vydávání vlastivědného čtvrtletníku Pod Blaníkem, konkrétně jeho 23. ročníku. Dále byly v závěru 
roku vydány i dvě samostatné přílohy tohoto časopisu. V případě knihy Václava Zemka Zlatodůl 
Roudný u Vlašimi se jednalo o druhé doplněné vydání velice úspěšné publikace z roku 2001. Dále byla 
vydána dlouho očekávaná publikace Radko Bílka Podblanické písně (převážně kramářské). 
 Webové stránky muzea www.muzeumpodblanicka.cz byly v roce 2019 pravidelně měsíčně 
aktualizovány a v jejich rámci jsou poskytovány základní informace o nabídce muzea pro veřejnost.  
Ve sledovaném období je navštívilo celkem 11409 uživatelů. Muzeum používá pro svou propagaci 
sociálních sítí – Facebook (433 sledujících) a Instagram (170 sledujících). 
 

                                               

                                      
Obr. 22-23 Obálky Sborníku vlastivědných prací z Podblanicka 52 a 2. čísla 23. ročníku časopisu Pod 

Blaníkem 
 
 



17 
 

             
 Obr. 24-25 Obálky samostatných příloh časopisu Pod Blaníkem vydaných v roce 2019  
 
 
I.4. Výzkumná a odborná činnost 

V roce 2019 bylo zpracováno v rámci činnosti muzea celkem 5 vědeckovýzkumných úkolů  
1) Dokončení projektu Válka o země Koruny české 1740-1743, který navázal na předchozí muzejní 

projekt Tereziánská doba a Podblanicko. V rámci projektu byly nově revidovány a zpracovány 
dostupné historické materiály ke konfliktu z let 1740-1743, které se vztahují k regionu 
Podblanicka. Hlavními výstupy projektu byla zpřístupnění získaných poznatků popularizační 
formou veřejnosti prostřednictvím příspěvků v časopise Pod Blaníkem a přednáškou pro 
veřejnost.  

2) Projekt Smetanův Blaník (140 let), v jehož rámci byly zpracovány materiály a trojrozměrné předměty 
ze sbírek muzea, které se vztahují k symfonické básni Blaník, dokončené skladatelem Bedřichem 
Smetanou 9. března 1879 jako finále cyklu Má vlast. Hlavním výstupem projektu byla 
stejnojmenná komorní výstava v pobočce muzea v zámku v Růžkových Lhoticích. 

3) Projekt Cesta ke svobodě (Podblanicko v letech 1938-1989), v rámci něhož byl nově zpracován 
archivní a obrazový fond muzea k tématu ztráty a obnovení demokracie a k projevům totalitních 
režimů se zaměřením na region Podblanicka a události let 1938-1939, 1948, 1968-1969 a 1989. 
Hlavním výstupem byla stejnojmenná komorní výstava v sídle muzea v zámku ve Vlašimi.  

4) Projekt Archeologické poklady, jehož hlavním cílem byla revize poznatků o nálezech mincovních 
depotů, které byly učiněny od konce 19. století na Podblanicku. Výstupem projektu byla 
stejnojmenná výstava v sídle muzea v zámku ve Vlašimi. 

5) V rámci zajišťování archeologické památkové péče na území benešovského okresu bylo 
provedeno muzeem případně ve spolupráci s ÚAPPSČ 110 archeologických dohledů. 



18 
 

S pozitivním zjištěním bylo zachyceny celkem 4 akce (1 rodinný dům a 3 investorské akce). Menší 
výzkumy byly muzeem provedené v lokalitách Domašín, Olbramovice a Malovidy. Rozsáhlejší 
záchranný výzkum byl vyvolán rekonstrukcí kanalizace v Benešově Na Karlově, který pokračuje i 
v roce 2020 a jehož rámci v rámci bylo zdokumentováno několik archeologických situací převážně 
z novověku. Na jaře roku 2019 se uskutečnily ve spolupráci se seminářem Mgr. Jana Kysely, 
Ph.D. z Ústavu pro klasickou archeologii Filozofické fakulty Univerzity Karlovy povrchové sběry 
v místě zaniklé středověké osady a kovárny nedaleko statku Marianovice u Benešova. 

  
I.5. Organizační činnost 
 V roce 2019 nedošlo k zásadním změnám v organizační struktuře Muzea Podblanicka, p. o. 
Přepočtený stav pracovníků muzea byl 14,5 pracovníků. Za jednotlivé objekty jsou zodpovědní 
pracovníci: Vlašim – Mgr. Veronika Hanusová, Růžkovy Lhotice – Josef Bouček, Benešov, Malé 
nám. 74 – PhDr. Libuše Váňová, Benešov, Křižíkova 1351 – Mgr. Radovan Cáder. Za ekonomický 
úsek muzea zodpovídala Jaroslava Štecherová, za správu sbírkového fondu muzea Josef Bouček, za 
archeologický úsek Mgr. Tereza Davidová. 
 
 
I.6. Ekonomické zajištění činnosti muzea 
 V roce 2019 hospodařilo muzeum s celkovým rozpočtem 12 524 857,87 Kč. Hospodářský 
výsledek byl vyrovnaný, tj. 0,- Kč. 
 
Příspěvek na provoz z rozpočtu Středočeského kraje  9 274 980,- Kč  
Ostatní příspěvky z rozpočtu Středočeského kraje 1 562 435,23 Kč 
Dotace ze státního rozpočtu  0,- Kč 
Dotace z jiných zdrojů 150 000,- Kč 
Příjmy z hlavní činnosti muzea 860 191,- Kč 
Ostatní příjmy 677 251,64 Kč 
Celkové výnosy 12 524 857,87 Kč 
Tab. 3 Struktura výnosů Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
Náklady na sbírkový fond a knihovnu 212 099,- Kč 
Náklady na expoziční, výstavní a kulturně výchovnou činnost 1 356 761,82 Kč 
Náklady na ediční činnost 333 184,- Kč 
Mzdové náklady 5 494 130,- Kč 
Ostatní provozní náklady 5 128 683,05 Kč 
Celkové náklady 12 524 857,87 Kč 
Tab. 4 Struktura nákladů Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

I.7. Technické zajištění činnosti muzea 
V roce 2019 byly ve všech objektech realizovány technické a udržovací práce a opravy.  Ve 

sledovaném období byl zaktualizován stavebně-historický průzkum zámku v Růžkových Lhoticích. 
Projekčně byla připravena závěrečná etapa oprav fasád hlavního zámeckého objektu, oprava terasy 
před objektem lihovaru a přístavba rampy u sociálních zařízení pro návštěvníky se sníženou 
mobilitou v areálu zámku v Růžkových Lhoticích. V roce 2019 byla také zahájena příprava na 
vytvoření architektonické studie přestavby areálu muzea v Benešově v Křižíkově ulici čp. 1351, 
zahrnující především výstavbu moderního sdíleného muzejního depozitáře a současně i komplexní 
rekonstrukci kancelářských objektů v areálu pro potřeby muzea a Krajské správy a údržby silnic 
Středočeského kraje.  

 
 

II. Doplňková činnost muzea 
Muzeum Podblanicka, p. o., v roce 2019 neprovozovalo doplňkovou činnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Mgr. Radovan Cáder 
               ředitel Muzea Podblanicka, p. o. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Příloha č. 1  
 
Přehled krátkodobých výstav Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
termín   výstava                 pobočka         návštěvníci 

2. 2. - 23. 2. Vyhnaní – vystěhovalci z Tridentska za 1. sv. 
války Benešov 43 

14. 2. - 10. 3. Malujeme s muzeem, téma Stoletá republika Vlašim 255 
28. 2. - 12. 5. Soňa Hanzlíková – patchwork Benešov 250 

14. 3. - 7. 4. II. výtvarný salon. Výstava prací z kurzů 
kresby amatérských výtvarníků z Vlašimska Vlašim 283 

11. 4. - 12. 5. ART-project: moje tvorba, můj svět  Vlašim 1931 

1. 5. - 29. 9. Smetanův Blaník Růžkovy 
Lhotice 1112 

16. 5. - 16. 6. Výstava výtvarného oboru ZUŠ Vlašim pod 
vedením Mgr. D. Svobodové.  Vlašim 1021 

18. 4. - 31. 5. komorní výstava Velikonoční tradice na 
Podblanicku Vlašim 1941 

16. 5. - 16. 6. Výstava výtvarného oboru ZUŠ Benešov  Benešov 116 
17. 6. - 15. 7.  Má vlast cestami proměn Vlašim 0 
22. 6. - 2. 11. Za vlády Marie Terezie Benešov 204 
25. 6. - 25. 8. Svět kostiček Vlašim 2936 

25. 7. - 25. 8. Stavba roku Středočeského kraje 2018, 
výstava k 5. ročníku soutěže Vlašim 750 

5. 9. - 17. 11. Archeologické poklady Vlašim 2178 
28. 10. - 29. 12. Cesta ke svobodě Vlašim 563 

31. 10. - 17. 11. Miroslav Machovský "70", hosté: Sidonius 
Jiro – obrazy, Jaroslav Svoboda – plastiky Vlašim 105 

21. 11. - 31. 12. Vánoční zastavení Benešov 722 
28. 11. - 31. 12. Kouzlo Vánoc Vlašim 1434 
Pozn.: výstava Má vlast cestami proměn byla volně instalována v parku vlašimského zámku a 

návštěvnost nebyla evidována 
 
celkem   18 krátkodobých výstav     15844 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Příloha č. 2  
Přehled přednášek Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
termín  přednáška                      pobočka           posluchačů 

8. 1. PhDr. Jindřich Nusek – Podblanicko a válka o české 
země 1741-1743 Vlašim 25 

12. 2. Mgr. Richard Vašek, Ph.D. – Zahraniční cesty T. G. 
Masaryka  Vlašim 19 

25. 2. Mgr. Tereza Davidová – Pravěk a středověk na 
Podblanicku ZŠ Chocerady 111 

1. 3. PhDr. Libuše Váňová – Středověké sklepy v Benešově Gymnázium 
Benešov 15 

12. 3.  Prof. PhDr. Ladislav Bareš, CSc. – Příběhy české 
egyptologie Vlašim 24 

9. 4. PhDr. Eva Doležalová, Ph.D. – První pražská 
defenestrace (1419) Vlašim 21 

7. 5. PhDr. Libuše Váňová – Kostel sv. Anny v Benešově ZUŠ Benešov 20 

14. 5. PhDr. Barbora Štolleová, Ph.D. – Zemědělství v 
Protektorátu Čechy a Morava Vlašim 21 

24. 5. PhDr. Libuše Váňová – Liturgický rok a lidové obyčeje Benešov – Noc 
kostelů 80 

31. 5. Doc. Mgr. Jaroslav Šebek, PhD. – Svatořečení Anežky 
České v předvečer sametové revoluce Benešov 20 

10. 9. PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. – Josef II. a 
francouzská revoluce Vlašim 15 

20. 9. Mgr. Radovan Cáder – Velký Blaník a jeho mýtus v 
historii 

Gymnázium 
Benešov 23 

26. 9. PhDr. Libuše Váňová – Týnecká kamenina Vlastivědný 
klub Týnec n. S. 30 

8. 10. PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D. – Nová fakta o roku 1939 
a hledání nacistických zločinců Vlašim 19 

22. 11. PhDr. Ivana Preislerová – Vlašim a „zlatá šedesátá“ Vlašim 24 

3. 12. PhDr. Libuše Váňová – Betlémy a jejich tradice Trhový 
Štěpánov 15 

10. 12. PhDr. Soňa Dvořáčková Hendrychová –  
 Slované v jihovýchodních Alpách Vlašim 15 

Pozn.: kromě uvedených akcí pořádalo Muzeum Podblanicka, p. o., též dalších 33 edukačních 
programů pro základní a střední školy, seminářů a exkurzí pro organizované skupiny 

 
celkem  17 přednášek        497 



22 
 

Příloha č. 3 
 

 
Přehled koncertů Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
termín  koncert                      posluchači  
22. 1. koncert ZUŠ Vlašim 60 
23. 1. koncert ZUŠ Vlašim 52 
24. 1. Tereza Hořejšová – soprán, Ahmad Hedar – klavír 68 
28. 1. koncert ZUŠ Vlašim 68 
5. 2. koncert ZUŠ Vlašim 55 
14.2. Smetanovo trio  84 
21. 3. Napolitánské písně, Jiří Rajniš a Napolitan  quartet   105 
27. 3. koncert ZUŠ Vlašim 64 
28. 3. koncert ZUŠ Vlašim 72 
4. 4. koncert ZUŠ Vlašim – pedagogů 115 
10. 4. koncert ZUŠ Vlašim 61 
17. 4. koncert ZUŠ Vlašim 57 
24. 4. koncert ZUŠ Vlašim 49 
25. 4. výchovný koncert pro děti ZŠ a MŠ 317 
25. 4. Lístky do památníku – Musica dolce vita 88 
2. 5. koncert ZUŠ Vlašim – absolventský 97 
9. 5. koncert ZUŠ Vlašim – absolventský 105 
13. 5. koncert ZUŠ Vlašim 66 

16. 5.  Manželské kontrapunkty Kristina Fialová – viola, Petr 
Nouzovský – violoncello 

78 

22. 5. koncert ZUŠ Vlašim 51 
23. 5. koncert ZUŠ Vlašim 48 
30. 5.  koncert MUSICA DA CHIESA 88 
4. 6. koncert ZUŠ Vlašim 77 
6. 6. koncert ZUŠ Vlašim 62 
7. 6. Cimballica  144 
11. 6. koncert ZUŠ Vlašim 74 
12. 6. koncert ZUŠ Vlašim 59 
13. 6. koncert ZUŠ Vlašim 64 
19. 6. koncert ZUŠ Vlašim 48 
20. 6. Pěvecký soubor Dech – letní koncert 105 
22. 6. opera Nabucco 548 
20. 7. Intimní příběhy z ráje – divadelní představení 144 
22. 8. Olga Lounová 578 
8. 9. Veď mě dál, cesto má… Honza Jareš  63 
29. 9. Páté přes desáté – Ivo Šmoldas a Jana Rychterová 123 



23 
 

17. 10. Koncert vítězů Mezinárodní pěvecké soutěže Gabriely 
Beňačkové  105 

23.10. koncert ZUŠ Vlašim 62 
16. 11. Koncert Gemini Collegium 93 
19. 11. koncert ZUŠ Vlašim 58 
21. 11. Trio TILIA 84 
26. 11. koncert ZUŠ Vlašim 68 
27. 11. koncert ZUŠ Vlašim 58 
30. 11. koncert ZUŠ Vlašim 87 
2. 12. koncert ZUŠ Vlašim 79 
4. 12. koncert ZUŠ Vlašim 52 
11. 12. koncert ZUŠ Vlašim 84 
11. 12. Adventní koncert – město Vlašim 98 

12. 12. Vánoční sonet – Smyčcové kvinteto QUATTRO, Anna 
Trahová – soprán, recitace – Barbora Šporclová Kodetová 118 

16. 12. Vánoční koncert pro děti ZŠ 583 
17. 12. Vánoční koncert pro děti ZŠ 439 
18. 12. Eva Kleinová a Mr.Surka 6TET 91 
25. 12. Pěvecký soubor Dech – vánoční koncert 315 

Pozn.: Tučně vyznačené koncerty pořádalo přímo Muzeum Podblanicka, p. o., na ostatních se pořadatelsky spolupodílelo 
 
celkem 52 koncertů        6411 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

Příloha č. 4 
 
Přehled vernisáží výstav Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
termín     vernisáž výstavy             pobočka           návštěvníci 
1. 2. Vyhnaní – vystěhovalci z Tridentska za 1. sv. války Benešov 21 
28. 2. Soňa Hanzlíková – patchwork Benešov 0 

14. 3. II. výtvarný salon. Výstava prací z kurzů kresby 
amatérských výtvarníků z Vlašimska Vlašim 94 

11. 4. ART-project: moje tvorba, můj svět Vlašim 72 
16. 5. Výstava výtvarného oboru ZUŠ Benešov Benešov 0 

16. 5. Výstava výtvarného oboru ZUŠ Vlašim pod vedením 
Mgr. D. Svobodové Vlašim 102 

19. 6. Má vlast cestami proměn Vlašim 25 
 25. 6.  Svět kostiček Vlašim 41 
5. 9. Archeologické poklady Vlašim 85 
31. 10. Miroslav Machovský "70" Vlašim 30 
21. 11. Vánoční zastavení Benešov 0 
28. 11. Kouzlo Vánoc Vlašim 92 
 
celkem 12 vernisáží        562 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Příloha č. 5  
 
Přehled ostatních kulturně výchovných akcí Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019 
 
termín   akce                   návštěvníci  
7. 3. předání odměny nálezci depotu z Čeliva 8 
18. 4. Mezinárodní den památek a sídel Vlašim 16 
18. 4. Mezinárodní den památek a sídel Růžkovy Lhotice 4 
18. 4. Mezinárodní den památek a sídel Benešov 5 
19. 4. Blanický rytíř  95 
1. 5. Májové slavnosti Vlašim 1292 
18. 5. Mezinárodní den muzeí Vlašim 110 
18. 5. Mezinárodní den muzeí Růžkovy Lhotice 6 
18. 5. Mezinárodní den muzeí Benešov 6 
25. 5. Zájezd Vlastivěd. klubu P. A. N. Vlasáka – Hluboká 40 
31. 5. Benešovská muzejní noc 20 
1. 6. svatební obřad Růžkovy Lhotice 50 
7. 6.  XV. zámecká muzejní noc Vlašim 386 

4. 6. Muzikály – koncert města Vlašimi - vstup zdarma do muzea 
na věž, do sklepení 89 

19. 6. Má vlast cestami proměn slavnostní zahájení Vlašim 35 
29. 6. Strnadova třicítka Růžkovy Lhotice 100 
7. 9. - 8. 9. Dny evropského kulturního dědictví Vlašim 284 
7. 9. - 8. 9. Dny evropského kulturního dědictví Růžkovy Lhotice 18 
7. 9. - 8. 9. Dny evropského kulturního dědictví Benešov 9 

3. 9. Losers Cirque Company novocirkusové představení – akce 
města Vlašimi - vstup zdarma do muzea na věž, do sklepení 105 

7. 9.  svatební obřad Růžkovy Lhotice 50 
28. 9. Den české státnosti Vlašim 28 
28. 9. svatební obřad Růžkovy Lhotice 75 
10. 10. Soutěž SOUš Podblanický rytíř Vlašim 325 
28. 10. Den Středočeského kraje Vlašim 251 
28. 10. Den Středočeského kraje Benešov 26 
28. 10. Den Středočeského kraje Růžkovy Lhotice 71 
6. 11.  komponovaný pořad 30 let svobody Vlašim 98 
21. 11. Listopadové setkání po 30 letech Vlašim 130 

6. 12. Autogramiáda knihy Podblanické písně – Radko Bílek 
Vlašim 35 

18. 12. Dřevořezání v muzeu Benešov 20 
7. 12. svatební obřad Růžkovy Lhotice 50 

10. 12. Vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Malujeme s muzeum 
na téma 800 let Benešova Vlašim 70 

18. 12. Dřevořezání v muzeu Benešov 11 



26 
 

19. 12. Vystoupení Gymnázia – divadelní představení Vlašim 122 
20. 12. Vystoupení Gymnázia – divadelní představení Vlašim 289 
26. 12. Bohoslužba Sbor církve bratrské 38 
Pozn.: Návštěvníci tučně vyznačených kulturně výchovných akcí nejsou zahrnuti ve statistice 

návštěvnosti expozic a výstav muzea.  
 
celkem  37 akcí       4367 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Příloha č. 6 
 

 
 
 

 
 


	Přehled ostatních kulturně výchovných akcí Muzea Podblanicka, p. o., v roce 2019

